华宝香精股份有限公司   招股说明书

1-1-429

3）组合 3-关联方组合

组合 3 变更前，以华宝国际及其控制的公司为一组，考虑到对上述公司的应

收账款不存在无法回收的风险，因此 2016 年之前，发行人将其归为一组。组合

3 变更后，已不存在关联方组合的情形。

4）各类组合坏账准备计提比例差异原因及合理性分析

各类组合中，坏账计提比例不同主要考虑了客户结构的差异及管控模式的不

同，具体来说，组合 1 中的客户以国有烟草企业金额占比最高，应收账款坏账发

生的概率较低，并且由发行人直接进行管理，负责具体的销售工作；组合 2 中的

客户均为日用香精产品的客户，由子公司厦门琥珀进行销售管理，相关坏账的发

生风险高于组合 1；2016 年之前，合并报表存在组合 3 的情形，考虑到都是间接

控股股东华宝国际及其控制的公司，应收账款不存在无法回收的风险，因此未计

提坏账。上述原因导致了各类组合计提坏账准备比例的差异，相关情况符合公司

实际经营的现状以及历史坏账损失率的情形，相应的坏账计提政策具有合理性。

D.会计估计变更分析

2016 年本公司参照同行业坏账政策，结合历史损失率及自身情况，变更应

收款项组合的确定依据以及对应组合的计提比例。

（i）组合确定依据的变更

组合 1 的变更：组合 1 变更前，以除日用香精产品外的客户为一组，并剔除

了华宝国际及其控制的公司，适用相同的坏账计提比例；组合 1 变更后，以除日

用香精产品外的客户为一组，适用相同的坏账计提比例。

组合 2 的变更：组合 2 变更前，以日用香精产品的客户为一组，并剔除了华

宝国际及其控制的公司，适用相同的坏账计提比例；组合 2 变更后，以日用香精

产品的客户一组，适用相同的坏账计提比例。

组合 3 的变更：组合 3 变更前，以华宝国际及其控制的公司为一组；2016

年起公司变更了应收账款组合，原先华宝国际及其控制的公司按照日用香精及非

日用香精的划分归类至组合 1 和组合 2，已不存在组合 3 的情形。

（ii）坏账计提测算对比

华宝香精股份有限公司   招股说明书

1-1-430

按照 2016 年变更前后的坏账准备计提政策，对报告期各期末应收账款坏账

计提测算如下：

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

变更前 变更后 差异 变更前 变更后 差异 变更前 变更后 差异

单项金额重

大并单独计

提坏账准备

- - - - - - - - -

按组合计提

坏账准备

账龄组合 1 567.72 616.00 -48.29 577.64 640.53 -62.89 596.61 687.00 -90.39

账龄组合 2 428.78 428.78 - 367.44 367.44 - 309.07 309.07 -

关联方组合 - - - - - - - - -

合计 996.50 1,044.78 -48.29 945.08 1,007.97 -62.89 905.68 996.07 -90.39

注：2016 年起公司变更了应收账款组合，原关联方组合按照日用香精及非日用香精的划分

归类至组合 1和组合 2，已不存在组合 3的情形，因此相应计提的坏账准备已归类至账龄组

合 1和组合 2。

应收款项坏账准备计提政策变更前后应计提的坏账准备差异金额很小，占各

期利润总额的比例分别为 0.06%、0.04%、0.04%，对公司利润总额的影响非常小。

E.实际坏账情况

报告期内，按照公司应收账款坏账准备计提政策计算的各期坏账准备计提金

额与实际发生坏账的金额差异情况如下：

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

账龄组合 1

计提减值准备 616.00  640.53  596.61

实际发生坏账 60.80  8.66  -

差异 555.20  631.87   596.61

账款组合 2

计提减值准备 428.78  367.44  309.07

实际发生坏账 -  0.43   6.90

差异 428.78  367.01  302.17

关联方组合

计提减值准备 - - -

实际发生坏账 - - -

华宝香精股份有限公司   招股说明书

1-1-431

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度